Уголовное дело № 1-700/2020

УИД: 04RS0007-01-2020-005357-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 02 ноября 2020 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Яндаевой С.Б. единолично, при помощнике судьи Содномове Д.Д., с участием государственных обвинителей – заместителя Бурятского транспортного прокурора Алиева Р.С.-О, старшего помощника Бурятского транспортного прокурора Эдельмана А.А., подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Омарова О.М., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, в период времени с 10 часов 00 минут 10 июля 2020 года до 12 часов 30 минут 10 июля 2020 года гр. ФИО4 

<

данные изъяты>, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,557 граммов в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,934 граммов в пересчете на высушенное состояние в смеси с табаком, общей массой 15,325 граммов.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, гр. ФИО4, для удобства хранения наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты> спрятал в подклад своей куртки, которую положил в пакет из полимерного материала и, взяв в руки, направился на железнодорожный вокзал гор. Улан-Удэ.

10 июля 2020 около 15 часов 40 минут, ФИО4, имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,557 граммов в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,934 граммов в пересчете на высушенное состояние в смеси с табаком общей массой 15,325 граммов, находясь на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ, остановлен сотрудниками полиции ФИО5 России на транспорте.

10.07.2020 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра служебном помещении, расположенном в железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ по адресу: 

<

адрес> у ФИО4 были обнаружены и изъяты незаконно приобретенное и незаконно хранимое им наркотическое средство - растительная масса общим количеством 15,325 граммов, содержащая в своем составе наркотическое средство-растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние массой 2,934 граммов, а также наркотическое средство растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние 5, 557 граммов.

Таким образом, ФИО4 в период времени с 12 часов 30 минут 10 июля 2020 года до 15 часов 40 минут 10 июля 2020 года умышленно незаконно без цели сбыта хранил незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 5.557 граммов в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,934 граммов в пересчете на высушенное состояние в смеси с табаком, общей массой 15,325 граммов. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», и в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 15,325 граммов в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,557граммов пересчете на высушенное состояние относятся к крупным размерам наркотических средств.

Подсудимый ФИО4 суду показал, что 10.07.2020, собрав в с.Кокорино для личного употребления траву коноплю, приехал на железнодорожный вокзал, где на выходе его остановили сотрудники полиции, пригласили в комнату, при обыске изъяли химку, 4 пакета.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что 10 июля 2020 года утром около 07 часов 00 минут он, находясь дома у родителей по 

<

адрес>, решил 

<

данные изъяты> для личного употребления. Около 07 часов 10 минут 10 июля 2020 года взяв с собой несколько пакетов из полимерного материала, он вышел из дома и направился на остановку по ул. Королева п. Восточный, по пути 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> После чего, его провели в служебное помещение в здании вокзала станции Улан-Удэ, где в присутствии понятых ему были разъяснены его права, а также положение ст. 51 Конституции РФ, было разъяснено право добровольно выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что ничего у него нет с собой, надеялся, что не найдут в подкладке куртки, поскольку куртка была в пакете. В ходе личного досмотра, при досмотре находящегося при нем пакета, внутри подкладки куртки был обнаружен пакет, внутри которого находились 4 свертка с его наркотиками. На вопрос сотрудника полиции, что в свертках он сказал, что «химка», 

<

данные изъяты> Изъятые у него наркотики были упакованы в пакет, который был опечатан листочком бумаги с печатью, где он расписался. Кроме того в присутствии понятых ватными тампонами смоченными в спиртовом растворе были обработаны ладони и пальцы его рук. Указанные ватные тампоны и чистый ватный тампон были упакованы в прозрачные пакетики и также опечатаны листочком бумаги с печатью, где он также расписался. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым путем личного прочтения, он также расписался. В содеянном раскаялся, вину свою признал в полном объеме. (л.д. 90-93,108-110). 

Согласно оглашенным судом показаний, данных при проверки показаний на месте ФИО4, подозреваемый в присутствии защитника показал на место в поле, расположенном в 1 

<

данные изъяты> (л.д. 96-99)

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний ФИО4, виновность подсудимого в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Так, из показаний свидетелей ФИО1 ФИО2 работающих полицейскими в Улан-Удэнском линейном отделе МВД России на транспорте, а также показаний свидетеля ФИО3 являющегося инспектором-кинологом, следует, что 10.07.2020 в послеобеденное время на выходе с железнодорожного вокзала служебная собака отреагировала на подсудимого, ФИО3 сказал, что необходимо провести личный досмотр. Подсудимый занервничал. При производстве полицейским ФИО2. личного досмотра ФИО4 в служебном кабинете полиции в здании железнодорожного вокзала г.Улан-Удэ с участием понятых, подсудимый сказал, что ничего запрещенного у него нет, затем у ФИО4 из подклада его куртки изъяли пакет с 4 свертками, содержащими вещество с характерным запахом травы конопли, на что он пояснил, что это «химка», рассказал, что собрал для себя. Какого-либо физического, морального давления на ФИО4 никто не оказывал. Свидетель ФИО8 суду пояснил, что данный пакет со свертками с признаками наркотического средства был изъят, перевязан нитками и опечатан, где понятые и ФИО4 расписались. При помощи ватных тампонов были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук ФИО4, которые также были упакованы и опечатаны, все присутствующие расписались.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 10 июля 2020 года во второй половине дня он находился на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ, точное время не помнит, сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого. Он согласился и вместе с сотрудником полиции и вторым понятым прошел в помещение комнаты полиции, расположенной на первом этаже железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ. В комнате полиции находился сотрудник полиции в форме и мужчина европейской внешности. В присутствии его и второго понятого мужчина назвался ФИО4, с собой у него в руках был пакет черного цвета. Сотрудник полиции сказал, что будет производиться досмотр гражданина ФИО4, разъяснил им понятым, и самому ФИО4 их права и обязанности. После чего, сотрудником полиции был задан Купину вопрос о наличии при нем наркотических средств, патронов, ножей, при наличии таковых было предложено добровольно выдать, на что ФИО4 ответил, что у него ничего нет. В ходе досмотра ФИО4, в его пакете находилась куртка, под подолом данной куртки был обнаружен и изъят пакет зеленого цвета, в котором находилось 4 свертка. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертках, ФИО4 пояснил, что внутри свертков находится «химка», которую он приобрел для личного употребления 

<

данные изъяты>. От данных свертков исходил специфический пряный запах. Далее, сотрудник полиции перевязал горловину пакета с растительной массой, нитью белого цвета, нить быта оклеена бумажной биркой, на которой сотрудник полиции нанес пояснительную надпись и они расписались на бирке. После этого, сотрудник полиции ватными тампонами, пропитанными спиртосодержащей жидкостью обработал пальцы и ладони правой и левой руки ФИО4. После чего, данные тампоны со смывами с ладоней ФИО4 были упакованы г полимерный прозрачный пакет, в верхней части который был перевязан черной нитью. Концы нити были оклеены бумажной биркой, на которых сотрудник полиции сделал пояснительные надписи, и все участвующие лица расписались. Таким же способом был упакован чистый контрольный ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все ознакомились путем личного прочтения и расписались. (л.д. 78-80);

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 суду известно, что 10 июля 2020 года в дневное время он находился в здании железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ. В это время к нему подошел сотрудник полиции ФИО5 России на транспорте и предложил поучаствовать в личном досмотре гражданина в качестве понятого, на его предложение он согласился. После чего, совместно с полицейским и вторым понятым, приглашенным также сотрудником полиции, прошли в помещении полиции на первом этаже в здании железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ. В данном помещении находился мужчина, европейской внешности. Мужчина представился ФИО4, отчество не помнит. Далее сотрудник полиции, разъяснил им их права и обязанности, а также разъяснил права и обязанности ФИО4 Сотрудником полиции был оглашен порядок проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции было предложено ФИО4 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы оружие, наркотики, боеприпасы, на что ФИО4 ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра в черном полимерном пакете ФИО4 находилась куртка черного цвета, под подкладом которой был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находись свертки. Сотрудник полиции представил содержимое пакета им для ознакомления. Он видел, что внутри пакета находилось 4 свертка, от которых исходил пряный запах. После этого, сотрудник полиции задал вопрос ФИО4, о том, что находится внутри свертков и кому это принадлежит. На, что ФИО4 ответил, что в свертках находится «химка», которая принадлежит ему и 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта. Сотрудник полиции горловину пакета со свертками обвязал нитью, на свободные концы нити наклеил бумажную бирку с печатью и пояснительной надписью, на бирке расписались все участвующие в личном досмотре лица. Далее ватными тампонами сотрудник изъял смывы с ладоней и пальцев рук ФИО4, которые упаковал в полимерный пакет, обвязал нитью, концы нити проклеил бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, где он, второй понятой и ФИО4 расписались. Также был смочен в спиртовом растворе чистый ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой они расписались. (л.д. 81-83);

Вина ФИО4 в совершенном преступлении также подтверждается исследованными в судебном заседании в соответствии со ст.285 УПК РФ, следующими письменными доказательствами:

- рапортом полицейского 1-го отделения ФИО9 МВД России на транспорте младшего сержанта полиции ФИО2 об обнаружении признаков преступления, согласно которого 10.07.2020 года при отработке вокзального комплекса ст. Улан-Удэ был установлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра, в пакете в кожаной куртке под подкладом были обнаружены и изъяты 4 свертка, с признаками наркотического средства. (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра ФИО4, от 10.07.2020 года, согласно которого в черном пакете, принадлежащем ФИО4 находилась черная куртка, под подкладом которой был обнаружен пакет зеленого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты 4 свертка с запахом травы конопля. Также у ФИО4 в ходе личного досмотра на ватные тампоны изъяты микрочастицы с ладоней и пальцев рук и сделан контрольный ватный тампон. (л.д. 9);

- справкой об исследовании № 142 от 10.07.2020 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса (из шприца № 3 и свертка № 4), общим количеством 15,325 граммов на момент исследования, содержит в своем составе наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,934 граммов на момент исследования. Представленное на исследование вещество (из шприцев № 1 и № 2) общим количеством в пересчете на высушенное состояние 5, 557 граммов на момент исследования, относится к наркотическим средствам растительного происхождения, является маслом каннабиса (гашишным маслом) (л.д. 11-12)

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года, согласно которому отсмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, также осмотрена упаковка из под офисной бумаги «Ballet», в которой находится 3 корпуса шприцев, 4 свертка из полимерного материала, один сверток из бумаги, пакет из полимерного материала зеленого цвета. (л.д. 46-47);

- заключением эксперта № 124 от 23.07.2020 года, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 общим количеством 15,025 граммов на момент экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,867 граммов на момент исследования. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, общим количеством в пересчете на высушенное состояние 5,363 граммов на момент экспертизы, относится к наркотическим средствам растительного происхождения, является маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло каннабиса (гашишное масло) получено (изготовлено) путем обработки - экстракции, то есть извлечением из частей растения любых видов и сортов конопли растворителем (экстрагентом), с целью получения наркотического средства с высокой концентрацией тетрагидроканнабинола) в готовом к использованию и потреблению виде. Способом указанным подозреваемым ФИО4 возможно получить (изготовить) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 57-60);

- протоколом выемки, согласно которому осмотрена куртка и телефон «

<

данные изъяты>» принадлежащие ФИО4 (л.д. 36);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которой у ФИО4 изъяты принадлежащие ему куртка, из которой было изъято наркотическое средство и телефон «

<

данные изъяты>» (л.д. 38-39);

- заключением эксперта № 109 от 14.07.2020 года, 

<

данные изъяты>. (л.д. 67-68);

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления фактических обстоятельств дела. Вина ФИО4 в совершенном преступлении нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и никем не оспаривается.

В основу приговора суд берет последовательные признательные показания ФИО4, данные им в ходе следствия, согласно которым он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, показал, что действительно 10 июля 2020 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО4, 

<

данные изъяты> направился на железнодорожный вокзал гор. Улан-Удэ. 10 июля 2020 около 15 часов 40 минут, находясь на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ, остановлен сотрудниками полиции ФИО5 России на транспорте, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра служебном помещении, расположенном в железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ по адресу: Республика Бурятия, гор. Улан-Удэ, Железнодорожный район, 

<

адрес> у ФИО4 были обнаружены и изъяты незаконно приобретенное и незаконно хранимое им наркотическое средство - растительная масса общим количеством 15,325 граммов, содержащая в своем составе наркотическое средство-растительного происхождения -масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние массой 2,934 граммов, а также наркотическое средство растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние 5, 557 граммов.

Показания ФИО4 объективно подтверждаются и полностью согласуются с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО1 ФИО2 ФИО3 являющихся сотрудниками линейного управления МВД России на транспорте, из которых следует, что на железнодорожном вокзале станции Улан-Удэ, в послеобеденное время, собака, применяемая кинологом ФИО3. среагировала на подсудимого, выходящего тогда из здания вокзала, после чего ФИО4 было предложено пройти в комнату полиции, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО4 были изъяты, из подклада куртки пакет с 4 свертками, по запаху содержимое свертков схоже с наркотическим средством. Указанные показания согласуются с оглашенными показаниями свидетеля ФИО6., ФИО7., принимавших участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО4 

Показания указанных свидетелей суд кладет в основу приговора, поскольку они дополняют друг друга, согласуются между собой, а также с исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно - рапортом должностного лица, с протоколами личного досмотра, осмотра предметов, заключениями эксперта, а также с другими исследованными судом доказательствами и никем не оспариваются.

Каких-либо противоречий между показаниями подсудимого, свидетелей, письменными материалами дела не имеется.

Анализируя исследованные показания ФИО4, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам совершенного преступления, совпадают с показаниями свидетелей, обстоятельствами, установленными по делу, согласуются с другими исследованными доказательствами, и суд считает возможным положить их в основу приговора.

Исследованными судом доказательствами достоверно установлено, что ФИО4 10 июля 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 

<

данные изъяты>, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,557 граммов в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,934 граммов в пересчете на высушенное состояние в смеси с табаком, общей массой 15,325 граммов, и в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 10 июля 2020 года умышленно незаконно без цели сбыта хранил незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5.557 граммов в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,934 граммов в пересчете на высушенное состояние в смеси с табаком общей массой 15,325 граммов. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», и в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 15,325 граммов в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5.557 граммов в пересчете на высушенное состояние относятся к крупным размерам наркотических средств. При этом из исследованных показаний подсудимого установлено, что приобретенное и хранимое им наркотическое средство было предназначено для собственного употребления, а не для сбыта иным лицам.

Таким образом, вина ФИО4 в совершенном преступлении нашла свое полное подтверждение.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО4: 

<

данные изъяты>

Исследовав данные о личности ФИО4, а также учитывая поведение подсудимого в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, активное способствование в расследовании преступления путём дачи подробных показаний по обстоятельствам его совершения, болезненное состояние здоровья подсудимого и его родителей, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, пожилых родителей, положительную характеристику по месту отбывания наказания, посредственную характеристику по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд, в соответствии с требованиями п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, признаёт в действиях ФИО4 опасный рецидив преступления, поскольку им совершено тяжкое преступление, при наличии непогашенной судимости за умышленное тяжкое преступление, по приговору от 28.11.2013 г., за которые последний отбывал лишение свободы реально.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а также с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы. При опасном рецидиве согласно п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение подсудимому назначено быть не может.

Оснований для применения при определении срока наказания в виде лишения свободы положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, положений ст.ст. 64, 68 ч.3 УК РФ, для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого вида наказания, предусмотренных за совершение преступления, суд не усматривает, исходя из характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО4 усматривается опасный рецидив преступлений, при назначении наказания в виде лишения свободы, суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, положительную характеристику с места предыдущего отбывания наказания, посредственную характеристику по месту жительства, с учетом его имущественного положения, дохода, наличия на иждивении ребенка, суд не назначает подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы за совершение тяжкого преступления при наличии опасного рецидива преступлений подлежит назначению ФИО4 в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Избранная в отношении ФИО4 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу в целях исполнения приговора в связи с назначением наказания, связанного с реальным лишением свободы, после - отмене.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Омарова О.М, осуществлявшего защиту ФИО4 в ходе предварительного следствия в размере 6857 рублей 50 копеек и в ходе судебного следствия в сумме 3250 рублей, на основании ч.6 ст. 131 УПК РФ взыскать за счет средств федерального бюджета, учитывая материальное положение подсудимого, являющегося единственным кормильцем в семье, нахождение на его иждивении ребенка и пожилых родителей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО4 со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда, после - отменить.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 время содержания под стражей со 02 ноября 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу, исходя из положений п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) 2,720 гр. в пересчете на высушенное состояние и 3,765 гр. (2,447 гр. в пересчете на высушенное состояние); наркотическое средство в виде растительных масел, содержащей в своем составе 1,823 гр. в пересчете на высушенное состояние; наркотическое средство в виде растительных масел, содержащей в своем составе 0,931 гр. масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние;. находящееся в упакованном и опечатанном виде, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. Куртку из искусственной кожи черного цвета и сотовый телефон «Fly TS113», возвращенные ФИО4 – оставить по принадлежности за законным владельцем.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Омарова О.М. в общей сумме 10107 (десять тысяч сто семь) рублей 50 (пятьдесят) копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Железнодорожного

районного суда г. ФИО10 Яндаева

Копия верна: Судья С.Б. Яндаева